SEXTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 20126 CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471457

PORTARIA: 2664/2012
Objetivo: conduzir interno para participar de audiência de
instrução e julgamento na Comarca de Breves/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541888007/ALIANDRO RICELLY DA SILVA DE SOUSA (AGENTE
PRISIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 04/11/2012 a
07/11/2012
5898507/ANTONIO RONISON CARDOSO DE CASTRO (AGENTE
PRISIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 04/11/2012 a
07/11/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471463

PORTARIA: 2663/2012
Objetivo: conduzir interno para participar de audiência de
instrução e julgamento na Comarca de Itaituba/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5893242/ANDERSON COSTEIRA LISBOA (AGENTE PRISIONAL) /
2.5 diárias (Completa) / de 03/12/2012 a 05/12/2012
5614740/MAURO MOREIRA MATOS (DIRETOR) / 2.5 diárias
(Completa) / de 03/12/2012 a 05/12/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471252

PORTARIA N.º 221/2012-CGPEN/SUSIPE
BELÉM, 13 DE DEZEMBRO DE 2012.

O COORDENADOR - GERAL PENITENCIÁRIO do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO  o disposto na Portaria n. 1267/2008-GAB.
SUSIPE, de 02 de dezembro de 2008 e a Lei Estadual n.º
5.810/94-RJU; ;
CONSIDERANDO  os autos da Sindicância Administrativa nº.
1267/2008-GAB/SUSIPE, instaurado com o objetivo de apurar
suposta responsabilidade administrativa e funcional acerca
do descarte de gêneros alimentícios, fato ocorrido na Casa do
Albergado, em outubro de 2008.
CONSIDERANDO o teor do Relatório da Comissão Sindicante,
que se valendo de todo o conjunto probatório, vislumbrou
irregularidade administrativa e funcional na conduta do servidor.
R E S O L V E: I – Acatar o relatório conclusivo da Comissão
Sindicante, datado de 26/01/2011, determinando a abertura
de Processo Administrativo Disciplinar, com base no art. 204
e seguintes da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU em desfavor do
servidor JOÃO CAETANO DO NASCIMENTO FREIRE por suposta
infringência às normas constantes no art. 177, VI, c/c. 178,
inciso XVII, todos do mesmo diploma legal, sendo-lhe garantido
o contraditório e a ampla defesa, servindo, os presentes autos
como peças preliminares ao novo procedimento.
II – Determinar à Corregedoria-Geral Penitenciária que tome as
devidas providências ao fi el cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471254
ERRATA DE PORTARIA

O CORREGEDOR GERAL SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
ONDE SE LÊ:
Portaria nº. 611/2012-CGP/SUSIPE de 10 de dezembro de 2012,
publicada no DOE 32298, de 12/12/12;
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU,
a instauração de Sindicância Administrativa, objetivando
apurar responsabilidade administrativa e funcional do servidor
HUMBERTO NASCIMENTO DE JESUS, acerca do Termo de
Denúncia da DELMA MARIA CRUZ MELO, prestado em 09.11.12,
referente a falta de urbanidade e discrição;
LEIA-SE:
Portaria nº. 611/2012-CGP/SUSIPE de 10 de dezembro de 2012;
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU,
a instauração de Sindicância Administrativa, objetivando
apurar responsabilidade administrativa e funcional do servidor
HUMBERTO NASCIMENTO DE JESUS, acerca do Termo de
Denúncia da DELMA MARIA CRUZ MELO, prestado em 09.11.11,
referente a falta de urbanidade e discrição;
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471256

PORTARIA Nº  614/2012-CGP/SUSIPE
O Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará, no uso de
suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, inciso IV, da Lei Estadual
nº 6.688/2004;
CONSIDERANDO as atribuições da Corregedoria-Geral
Penitenciária do Estado do Pará, previstas no art. 13 do Decreto
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de se estabelecer no âmbito
desta Corregedoria-Geral a padronização dos procedimentos
administrativos em conformidade com a Lei Estadual nº
5.810/1994 – Estatuto dos Servidores Públicos do Estado do
Pará;
CONSIDERANDO o objetivo de promover um instrumento de
uniformização, transparência e agilidade dos procedimentos
disciplinares;
RESOLVE
I – Constituir Comissão para elaboração do projeto do MANUAL DE
PROCEDIMENTOS DA CORREGEDORIA-GERAL PENITENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ.
II – Designar os membros abaixo indicados para compor a
referida Comissão:
a) Dr. GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Procurador
Autárquico do Estado, Presidente;
b) Dr. ELTON DA COSTA FERREIRA, Procurador Autárquico do
Estado, Membro;
c) Dr. VÍTOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico do
Estado, Membro;
III – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para elaboração
do referido projeto.
Publique-se.
Belém, 10 de dezembro de 2012.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471261

PORTARIA Nº 2610/12-NGP.SUSIPE,
DE 12 DE DEZEMBRO DE 2012.

O DIRETOR DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em exercício,
no uso de suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE conceder à servidora FERNANDA CONCEIÇÃO
DE QUEIROZ, lotada no NUPLAN, 30(trinta) dias de férias
regulamentares, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94, a
serem gozadas no período de 03/12/12 a 01/01/13, concedidas
anteriormente através da Portaria nº 811/12-NGP.SUSIPE de
24/04/12, publicada no DOE nº 32.144, de 25/04/12 e suspensas
anteriormente através da Port.n° 1026/12-NGP/SUSIPE de
21/05/2012, publicada no DOE 32.162 de 22/05/12.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício
TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 2648/12-NGP.SUSIPE,
DE 12 DE DEZEMBRO DE 2012.

O DIRETOR DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em exercício,
no uso de suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 03/12/12 a
01/01/2013 para 01/02/13 a 02/03/13, o período de gozo das
férias do servidor Wander Marcio Nogueira Correa, concedida
através da Portaria nº 2452/12-NGP.SUSIPE de 26/11/2012,
publicada no DOE nº 32.287 de 27/11/2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

PORTARIA Nº 2649/12-NGP.SUSIPE,
DE 12 DE DEZEMBRO DE 2012.

O DIRETOR DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em exercício,
no uso de suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 03/12/12 a
01/01/2013 para 01/02/13 a 02/03/13, o período de gozo das
férias da servidora Maricelia Pinheiro Cunha, concedida através
da Portaria nº 2452/12-NGP.SUSIPE de 26/11/2012, publicada
no DOE nº 32.287 de 27/11/2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

PORTARIA Nº 2650/12-NGP.SUSIPE,
DE 12 DE DEZEMBRO DE 2012.

O DIRETOR DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em exercício,
no uso de suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 03/12/12
a 01/01/2013 para 02/01/13 a 31/01/13, o período de gozo
das férias do servidor Gonçalo do Amarante Pereira, concedida

através da Portaria nº 2452/12-NGP.SUSIPE de 26/11/2012,
publicada no DOE nº 32.287 de 27/11/2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

PORTARIA Nº 2651/12-NGP.SUSIPE,
DE 12 DE DEZEMBRO DE 2012.

O DIRETOR DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em exercício,
no uso de suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 01/11/12 a
30/11/2012 para 01/07/13 a 30/07/13, o período de gozo das
férias da servidora Ivete Bahia Portela, concedida através da
Portaria nº 2253/12-NGP.SUSIPE de 25/10/2012, publicada no
DOE nº 32.269 de 26/10/2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

PORTARIA Nº 2652/12-NGP.SUSIPE,
DE 12 DE DEZEMBRO DE 2012.

O DIRETOR DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em exercício,
no uso de suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 03/12/12
a 01/01/2013 para 10/12/12 a 08/01/13, o período de gozo
das férias da servidora Pollyana Michely Maia Orfali, concedida
através da Portaria nº 2452/12-NGP.SUSIPE de 26/11/2012,
publicada no DOE nº 32.287 de 27/11/2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471288

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 03/08/2012
Valor: 81,000.00
Vigência: 03/08/2012 a 02/08/2013
Justifi cativa: prorrogação de prazo
Objeto: O objeto do presente termo e a prorrogação do prazo de
vigencia por mais doze (meses).
Convenio: 41
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    335039               0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SUSIPE
Benefi ciário ente Privado: G E M CISNE BRANCO
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471315

PORTARIA: 2662/2012
Objetivo: Complementar a portaria de nº 2266/12 NAR/
NGP.SUSIPE de 31 de Outubro de 2012 no DOI nº 32.274 de
06/11/2012 .
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188631/ANDRESON DE SOUZA PALHETA (VICE-DIRETOR) /
20.0 diárias (Completa) / de 02/11/2012 a 22/11/2012
54188699/JOÃO BATISTA SILVA BARBOSA (AGENTE PRISIONAL)
/ 20.0 diárias (Completa) / de 02/11/2012 a 22/11/2012
578400/JOAO LUIZ MAGALHAES FERNANDES (AGENTE
PRISIONAL) / 20.0 diárias (Completa) / de 02/11/2012 a
22/11/2012
5797853/MARCO ANTONIO REIS DA COSTA (VICE DIRETOR) /
20.0 diárias (Completa) / de 02/11/2012 a 22/11/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471113

PORTARIA: 3910/2012
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações de
trânsito nas vias locais como cumprir ações determinadas pela
DTO, no referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Barbará/PA - Brasil<br